리고 IRR은 8.9%로 분석되었다. 표본어가 중 5개 어가는 NPV
와 IRR이 마이너스(-)로 분석되어 경제성이 없는 것으로 추정
되었다(Table 8, Table 9).
배합사료 품질기준에 따른 직불금을 받는 경우의 NPV는 일
반 배합사료의 경우 9.1억원, 고품질 배합사료 11.2억원, 그리

고 곤충분 배합사료 13.1억원으로 분석되었다. IRR은 10.6%,
11.7%, 그리고 12.7%로 각각 분석되었다(Table 8, Table 9).
배합사료를 사용할 경우 1개 어가는 직불금을 받음으로써 경
제성이 마이너스(-)에서 플러스(+)로 전환된 것으로 평가되었
다. 경제성이 가장 낮게 분석된 어가는 m2당 입식량이 가장 적
었으며, 이에 따른 생산량과 매출액 수준이 낮아 경제성이 낮게
평가된 것으로 분석되었다.

민감도 분석

직불금을 받지 않는 조건 하에 출하가격에 대한 민감도 분
석 결과, 평균 출하가격에서 1,000원 하락할 경우 평균 NPV
와 IRR이 -3.9억원 그리고 3.1%로 분석되었다. 반면 출하가격
이 1,000원 상승할 경우 평균 NPV와 IRR이 15.6억원 그리고
14.0%로 직불금을 받는 경우보다 더 높은 경제성을 확보하는
것으로 분석되었다(Table 10). 배합사료 공급 시 생산량 변동에
따른 민감도 분석 결과, 현재 생산량에서 20% 감소하면 평균
NPV와 IRR이 -15.6억원 그리고 -3.9%로 분석되었다. 반면 생
산량이 20% 증가할 경우 평균 NPV와 IRR이 27.2억원 그리고
19.2%로 경제성이 크게 향상되며 직불금을 받는 경우보다 더
높은 경제성을 확보하는 것으로 분석되었다(Table 11). 배합사
료 단가 따른 민감도 분석 결과, 현재 배합사료 구입 단가에서
20% 감소하면 평균 NPV와 IRR이 12.2억원 그리고 12.4%로
분석되었다. 반면 단가가 20% 증가할 경우 평균 NPV와 IRR
이 -5억원 그리고 5.1%로 경제성이 없는 것으로 분석되었다
(Table 12).

고   찰

본 연구에서는 제주지역의 11개 넙치 배합사료 공급 어가를

Table 9. Results of IRR analysis by governmental subsidies

Governmental subsidies
(won/20 kg) Minimum (%) Maximum (%) Average (%) Number of  companies

with economic feasibility
0 -9.6 48.0 8.9 6
5,420 -7.7 49.7 10.6 7
8,900 -6.8 50.8 11.7 7
12,390 -6.4 51.9 12.7 7
IRR, Internal rate of return.

Table 8. Results of NPV analysis by governmental subsidies

Governmental subsidies
(won/20 kg) Minimum (won) Maximum (won) Average (won) Number of companies

with economic feasibility
0 -3,141,490,063 3,997,929,497 582,966,469 6
5,420 -2,989,927,643 4,898,555,080 910,205,460 7
8,900 -2,892,614,503 5,476,816,524 1,120,314,628 7
12,390 -2,795,021,727 5,817,854,677 1,309,310,744 7
NPV, Net present value.

Table 11. Results of sensitivity analysis by production
	 (unit, won, %)

Item NPV IRR Number of companies
with economic feasibility

-20% -1,555,951,162 -3.9 2
-10% -486,492,347 3.0 4
current 582,966,469 8.9 6
+10% 1,652,425,284 14.2 7
+20% 2,721,884,100 19.2 7
NPV, Net present value; IRR, Internal rate of return.

Table 10. Results of sensitivity analysis by olive flounder Paralich-
thys olivaceus sale price
	 (unit, won, %)

Item NPV IRR Number of companies
with economic feasibility

-1,000 -393,642,789 3.1 4
-500 94,661,840 6.1 5
current 582,966,469 8.9 6
+500 1,071,271,098 11.5 7
+1,000 1,559,575,726 14.0 7
NPV, Net present value; IRR, Internal rate of return.

김남리ㆍ한현섭ㆍ이승한ㆍ김강웅ㆍ김도훈686

대상으로 생산 및 비용 현황을 파악하고, 배합사료 직불금에 따
른 경제성을 분석하였다. 배합사료 직불금을 받지 않는 조건에
서 표본어가들의 평균 NPV는 5.8억원 그리고 IRR은 8.9%로
분석되었다. 배합사료 직불금을 받는 경우 경제성은 일반 배합
사료를 사용할 경우 평균 NPV와 IRR이 각각 9.1억원, 10.6%
이며 고품질 배합사료를 사용할 경우 11.2억원, 11.7% 그리고
곤충분 배합사료를 사용할 경우 13.1억원, 12.7%로 분석되었
다.
직불금은 받지 않는 조건을 기준으로 하여 출하가격, 생산량
그리고 배합사료 단가에 대한 민감도 분석을 실시한 결과, 출하
가격이 1,000원 상승한다면 NPV가 15.6억원으로 분석되었으
며, 표본어가들의 생산량이 20%까지 증가한다면 NPV가 19.2
억원으로 분석되었다. 배합사료 단가가 20%까지 하락한다면
NPV가 12.4억원으로 분석되었다. 이를 종합해 보면, 출하가격
상승과 생산량 증가에 따른 경제성은 직불금 효과보다 더 높은
것으로 평가되었다.